慈溪市文化和广电旅游体育局

关于市十八届人大二次会议第126号建议的协办意见

市商务局：
市十八届人大二次会议第126号《关于打造慈溪消费地图的建议》已收悉，我局结合自身职能，现提出如下协办意见：
据2023宁波市1季度旅游大数据分析报告，1季度我市游客接待量列第2名，游客接待人次812.27万人次，同比游客接待量增速列第2名，达34.98%。与2021年同期比，游客接待量增速列第2名，达23.9%。我市23家限上住宿业样本单位2023年一季度累计实现营业额9805.7万元，比上年同期增加1490.6万元，同比增幅17.9%，高于宁波大市12%的同比增幅，位居宁波第4。奠定了全年文旅经济“高开稳增、加速回暖”的市场基调。
近年来，我局大力推进文旅项目建设，积极打造文旅消费场景，推动文化和旅游融合发展，积极举办各类节事活动，促进市场消费活力。
文旅项目方面：目前全市两条精品线路正积极打造，一是“梅林茶苑•古道探幽”精品线：起点为匡堰镇楝树下，终点至横河镇梅湖文化休闲广场，全长24.9公里，总投资2.84亿元，2022年计划投资1.47亿元，2022年5月开工，计划2024年8月竣工。该线路周边有匡堰镇楝树下共富区块、匡堰镇岗墩村（3A景区村）、上林湖青瓷文化传承园（3A景区）、慈溪第一高峰蹋脑岗等主要特色点。二是“上林瓷乐•五磊梵音”精品线：起点和终点为栲栳山登山步道入口，线路形成闭环，全长20.6公里，总投资0.82亿元，2022年计划投资0.47亿元，2021年1月开工，计划2023年10月竣工。该线路周边有栲栳山国家级登山步道、上林湖越窑国家考古遗址公园、施珍艺术馆、观海卫镇双湖村（3A景区村）、观海卫镇瓦窑头区块、鸣鹤古镇（4A景区）、藏云溪-五磊山景区（3A景区）等主要特色点。同时总投资8000万元的环白洋湖绿道工程道路部分完成60%，桥梁部分完成62.5%，配套管线完成55%。工程建成后，对提升鸣鹤的环境品质，促进社会经济发展将会起到积极的作用。
旅游节事等方面：2023年第一季度长期疫情积压的出游需求集中释放，全市出游规模、消费结构、服务质量、市场获得感等全面提升。我局会同相关单位先后举办了“2023慈溪氧气森林音乐节”、“春光好，乐飞扬鸣鹤古镇电声乐队专场”、“正大踏春来”鹤鸣集市”等一系列文旅活动，提振消费信心，释放居民消费潜力。下步5月开始的“慈溪明月湖.紫气生活节”、6月“2023慈溪杨梅节”将进一步引爆文旅市场，培育新的消费热点；同时加大市外、省外游客招徕。与奉贤、舟山等县市区合作成立“环杭州湾旅游联盟”，实现“资源共享，合作共赢”；与东航达成“牵手东航，一路起航”合作协议，启动“翠屏之约，共富‘梅’好”千人游慈溪活动，实施专项推广、招徕政策，鼓励旅行社招徕市外游客，赴市外开展市场营销活动。
最后，请转达我们对沈雨风代表关心和支持文化旅游事业的谢意。

 慈溪市文化和广电旅游体育局
　 2023年4月20日

　　联 系 人：陆蔚蔚
[bookmark: _GoBack]　　联系电话：63011933